
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 10028
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI
U.O.A. - SISTEMI INFRASTRUTTURALI COMPLESSI

____________________________________________________________________________

Assunto il 14/07/2022

Numero Registro Dipartimento 921

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9311 DEL 03/08/2022

Oggetto: Determina a contrarre ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), e comma 6 del D.Lgs n.
50/2016, DEI SERVIZI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA FINALIZZATI ALLA
REALIZZAZIONE DI "INTERVENTI INTEGRATI PER IL COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI
DIFESA COSTIERA", RELATIVO AL LOTTO N. 3 DI CUI AL SEGUENTE CODICE SIURP:
216191 – Esecuzione delle indagini geognostiche.
RETTIFICA DECRETO DIRIGENZIALE n° 10797 del 26.10.2021

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott.GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)



Cod. Proposta 10028
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:
 la L.R. n.7 del 13.03.1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura

organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale” e, in particolare, l’art. 28 che
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

 gli artt.16 e 17 del d.lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;
 la D.G.R. 21.06.1999, n.2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e

regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e
dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”;

 il Decreto 21.06.1999, n.354 del Presidente della Regione, recante “Separazione
dell’attività amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

 la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della
Regione Calabria”, artt. 43 e 45;

 la D.G.R. 11.11.2006, n.770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale
delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);

 la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
 la L.R. n.31 del 10.11.1975 e s.m.i.;
 la L.R. n.10 del 22.09.1998, art. 37 bis e la L.R. n. 13 del 17.08.2005, art. 21;
 il D.lgs. 23.6.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione, dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come
modificato ed integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126;

 il DPGR n. 180 del 07.11.2021 con il quale è stata approvata la nuova struttura
organizzativa della giunta regionale;

 la DGR. n. 521 del 26.11.2021 con cui l’ing. Claudio Moroni è stato individuato per il
conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e
Lavori Pubblici;

 il DPGR n. 252 del 30.12.2021, con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente
Generale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici” all’Ing. Claudio Moroni;

 VISTA la DGR n. 163 del 30.04.2022, recante ad oggetto “Misure per garantire la
funzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione
Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Modifica
regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3”;

 VISTO il Regolamento regionale n. 4 del 02.05.2022, recante ad oggetto “Modifiche
al regolamento di organizzazione delle strutture della Giunta regionale”;

 VISTO il DDG. n. 4954 del 06.05.2022 con oggetto “Conferimento incarico di
direzione ad interim del Settore Interventi a Difesa del Suolo all’Ing. Giuseppe
Iiritano”;

 VISTO il DDG n. 5050 dell'11.05.2022, concernente il conferimento dell’incarico di
reggenza della UOA “Sistemi Infrastrutturali Complessi” del Dipartimento
Infrastrutture e Lavori Pubblici all’Ing. Giuseppe Iiritano.";

 la L.R. n. 36 del 27 dicembre 2021, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale
2022”;

 la L.R. n. 37 del 27 dicembre 2021, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione
Finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024”;

 la D.G.R. n. 599 del 28 dicembre 2021 di approvazione del documento tecnico di
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per
gli anni 2022 - 2024 (artt. 11 e 39, c.10, D.Lgs. 23.6.2011, n.118);

 la D.G.R. n. 600 del 28 dicembre 2021 “Bilancio Finanziario gestionale della
Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024” (art.39, c.10, D.Lgs. n. 23.6.2011,
n.118);



Cod. Proposta 10028
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

VISTI:
 il Decreto Dirigenziale n. 10797 del 26/10/2021 avente ad oggetto “Determina a contrarre ai

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), e comma 6 del D.Lgs n. 50/2016, DEI SERVIZI DI
INGEGNERIA ED ARCHITETTURA FINALIZZATI ALLA REALIZZAZIONE DI
"INTERVENTI INTEGRATI PER IL COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI DIFESA
COSTIERA", RELATIVO AL LOTTO N. 3 DI CUI AL SEGUENTE CODICE SIURP: 216191
– Esecuzione delle indagini geognostiche” con il quale è stato Decretato di procedere
mediante Trattativa Diretta tramite MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a), del
D.Lgs n. 50/2016, all’affidamento dell’incarico per le seguenti prestazioni: Esecuzione
Indagini geognostiche, relativi ai lavori di ““INTERVENTI INTEGRATI PER IL
COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI DIFESA COSTIERA (Tra foce del Fiume Neto e
Litorale di Isola Capo Rizzuto)” – CODICE SIURP: 216191, ed altresì, è stato affidato
l’incarico di direzione dei lavori per l’esecuzione del piano di indagini di che trattasi al Dott.
Geol. Rosario Bonasso, dipendente della Regione Calabria, Dipartimento Tutela
dell’Ambiente, Settore Gestione Demanio Idrico, procedendo ad accertare e impegnare le
relative somme;

 il Decreto Dirigenziale n. 14044 del 30/12/2021, con il quale è stata approvata la trattativa
diretta con unico fornitore n. 1887198 sul MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a)
del D.Lgs n. 50/2016, per l’affidamento dell’esecuzione piano di indagini
geognostiche, relativamente all’ intervento di “INTERVENTI INTEGRATI PER IL
COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI DIFESA COSTIERA (Tra foce del Fiume Neto e
Litorale di Isola Capo Rizzuto)” – CODICE SIURP: 216191, ed inoltre, a seguito della sopra
citata Trattativa Diretta, è stato affidato alla Società "GIOSA S.R.L." il servizio di
esecuzione delle suddette indagini.

ACCERTATO che, per cause legate alle tempistiche delle procedure di aggiudicazione ed
esecuzione delle indagini, non è stato possibile procedere alla liquidazione entro il 31/12/2021;

CONSIDERATO quindi che, essendo decaduti gli impegni assunti con il Decreto Dirigenziale n.
10797 del 26/10/2021, occorre accertare e impegnare nuovamente le somme occorrenti per la
liquidazione delle indagini e della Direzione dei lavori;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla rettifica parziale del citato decreto n° 10797 del
26/10/2021;

Ritenuto, per quanto riguarda l’esecuzione del piano di indagini, di accertare, ai sensi dell’art. 53
del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., allegato 4/2 principio 3.2, la somma di €. 25.017,98, per come di
seguito riportato:

• E4613000101 (assegnazione di fondi dalla UE per contributi a carico del FESR per
la realizzazione del Programma Operativo Regionale 2014-2020 (POR) Calabria
FESR e FSE) – Debitore UE, cofinanziamento al 78,93% giusta proposta di
accertamento n. 3477/2022;

• E5201000701 – Debitore Regione, cofinanziamento al 21,07% giusta proposta di
accertamento n. 3523/2022.

Ritenuto, altresì, necessario dover procedere all’impegno delle somme relative alle spese per
l’esecuzione delle indagini, per la somma complessiva di €. 25.017,98, sul capitolo di spesa
U9090900302 del bilancio 2022, che presenta la necessaria disponibilità, giuste proposte di
prenotazioni di impegno:

• n. 6836/2022 (collegata all’accertamento n. 3477/2022) quale quota Comunitaria sul
capitolo di entrata E4613000101;



Cod. Proposta 10028
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

• n.6837/2022 (collegata all’accertamento n. 3523/2022) quale quota Regionale sul
capitolo di entrata E5201000701;

Ritenuto, per quanto riguarda la direzione dei lavori delle suddette indagini, di accertare, ai sensi
dell’art. 53 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., allegato 4/2 principio 3.2, la somma di €. 1.100,00, per
come di seguito riportato:

 E4613000101 (assegnazione di fondi dalla UE per contributi a carico del FESR per
la realizzazione del Programma Operativo Regionale 2014-2020 (POR) Calabria
FESR e FSE) – Debitore UE, cofinanziamento al 78,93% giusta proposta di
accertamento n. 3524/2022;

 E5201000701 – Debitore Regione, cofinanziamento al 21,07% giusta proposta di
accertamento n. 3525/2022;

Ritenuto, altresì, necessario dover procedere all’impegno relativo alle spese per le funzioni
tecniche art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Regolamento Regionale n. 7/2019),
per la somma complessiva di €. 1.100,00, sul capitolo di spesa U9090900302 del bilancio 2022,
che presenta la necessaria disponibilità, giusta proposta di impegno:

 n. 6845/2022 (collegata all’accertamento n. 3524/2022) quale quota Comunitaria sul
capitolo di entrata E4613000101;

 n. 6846/2022 (collegata all’accertamento n. 3525/2022) quale quota Regionale sul
capitolo di entrata E5201000701;

VISTE, le check list generate sul SIURP n. 363076 del 27/05/2022, n. 364621 del 29/06/2022 e n.
364622 del 29/06/2022, contenenti esito positivo.

Vista la nota congiunta dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti Bilancio e Presidenza, prot. n.23190
del 20/01/2012, “Art. 4 della L.R. n.47/2011 (Collegato alla manovra di finanza regionale per l'anno
2012) – Indicazioni operative”, con cui si attesta la copertura finanziaria della spesa dal capitolo di
spesa n. U9090900302 del bilancio regionale;
Preso atto che con la citata D.G.R. n. 355 del 31 luglio 2017 i Dirigenti Generali dei Dipartimenti
proponenti (Programmazione Nazionale e Comunitaria e Infrastrutture, Lavori Pubblici,
Mobilità), sulla scorta dell'istruttoria effettuata, hanno attestato la regolarità amministrativa, nonché
la regolarità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento
comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di
Giunta approvato con DGR n. 336/2016 e che con la medesima Deliberazione si è preso atto che
l’Autorità di Gestione POR Calabria 2014/2020 e dell’FSC 2014/2020, ha valutato la coerenza
programmatica del provvedimento con il POR 2014/2020 e l’FSC 2014/2020;

VISTO il D.Lgs. 33/2013 ed il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza 2022/2024 approvato dalla Giunta Regionale con la Deliberazione n. 36 del 31
gennaio 2022;

Attestata, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle
indicazioni contenute nel richiamato principio della competenza finanziaria potenziato, delle
obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio
finanziario 2022 e il parere favorevole sotto il profilo della regolarità amministrativa del presente
atto;

Ravvisata la propria competenza a provvedere in merito;
TUTTO ciò premesso e considerato, su proposta del Responsabile Unico del Procedimento;



Cod. Proposta 10028
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETA
Per le motivazioni in premessa specificate

 Di rettificare il decreto dirigenziale n° 10797 del 26/10/2021;

• Di accertare, la somma di €. 25.017,98 per come di seguito riportato e specificati nella
tabella di seguito riportata:
• E4613000101 (assegnazione di fondi dalla UE per contributi a carico del FESR per la

realizzazione del Programma Operativo Regionale 2014-2020 (POR) Calabria FESR e
FSE) – Debitore UE, cofinanziamento al 78,93% giusta proposta di accertamento n.
3477/2022;

• E5201000701 – Debitore Regione, cofinanziamento al 21,07% giusta proposta di
accertamento n. 3523/2022;

• Di impegnare la somma complessiva di €. 25.017,98, afferente l’esecuzione delle indagini
sul capitolo di spesa U9090900302 del bilancio 2022, che presenta la necessaria
disponibilità, giuste proposte di prenotazione di impegno (specificate nella tabella di
seguito riportata):

• n. 6836/2022 (collegata all’accertamento n. 3477/2022) quale quota Comunitaria sul
capitolo di entrata E4613000101;

• n. 6837/2022 (collegata all’accertamento n. 3523/2022) quale quota Regionale sul
capitolo di entrata E5201000701;

Risorse da impegnare /accertamenti esecuzione indagini

Risorse
da
impegna
re
/accertar
e

Quota
UE

78,93%

Capitolo di
spesa

Proposta
Prenotazione

Impegno Quota UE
78,93% n.

Capitolo di Entrata Accertame
nto Quota

UE 78,93%
n.

Quota
Regione
21,07%

Proposta
Prenotazione

Impegno
Regione

21,07% n.

Capitolo
di Entrata

Accertamenti
Regione

21,07% n.

25.017,98 19.746,
69

U90909003
02 6836/2022 E4613000101 3477/2022 5.271,29 6837/2022 E5201000701 3523/2022

• Di accertare, la somma di €. 1.100,00 per come di seguito riportato e specificata nella
tabella di seguito riportata:

• E4613000101 (assegnazione di fondi dalla UE per contributi a carico del FESR per la
realizzazione del Programma Operativo Regionale 2014-2020 (POR) Calabria FESR e
FSE) – Debitore UE, cofinanziamento al 78,93% giusta proposta di accertamento n.
3524/2022;

• E5201000701 – Debitore Regione, cofinanziamento al 21,07% giusta proposta di
accertamento n. 3525/2022;

• Di impegnare la somma complessiva di €. 1.100,00, afferente gli incentivi delle funzioni
tecniche previste dall’articolo 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50
(Regolamento Regionale n. 7/2019) sul capitolo di spesa U9090900302 del bilancio
2022, che presenta la necessaria disponibilità, giuste proposte di impegno (specificati
nella tabella di seguito riportata):

• n. 6845/2022 (collegata all’accertamento n. 3524/2022) quale quota Comunitaria sul
capitolo di entrata E4613000101;

• n. 6846/2022 (collegata all’accertamento n. 3525/2022) quale quota Regionale sul
capitolo di entrata E5201000701;



Cod. Proposta 10028
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Risorse da impegnare /accertamenti direzione lavori

Risorse
da
impegna
re
/accertar
e

Quota
UE

78,93
%

Capitolo di
spesa

Proposta Prenotazione
Impegno Quota UE

78,93% n.

Capitolo di Entrata Accertame
nto Quota

UE 78,93%
n.

Quota
Regione
21,07%

Proposta
Prenotazione

Impegno
Regione

21,07% n.

Capitolo
di Entrata

Accertamenti
Regione

21,07% n.

1.100,00 868,2
3

U90909003
02 6845/2022 E4613000101 3524/2022 231,77 6846/2022 E5201000701 3525/2022

 di dare atto che le nuove schede contabili di accertamento ed impegno di cui al secondo
punto, sono allegate al presente decreto quale parte integrante e si intendono sostitutive di
quelle allegate al decreto n. 10797 del 26/10/2021;

 di dare atto che in fase di riaccertamento dei residui attivi dell’esercizio 2022 sarà inoltrata
richiesta di annullamento delle schede relative agli accertamenti 5159/2021 e 5162/2021;

 di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.Lgs.
n. 33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della
corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs. n. 33 del 2013;

 di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

 di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso
giurisdizionale avanti il competente T.A.R. entro i termini di legge.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Nello Grassi

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
GIUSEPPE IIRITANO

(con firma digitale)


